
 

 
VALSTS KONTROLE 
Otrais revīzijas departaments 

 
 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 23282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

 

 

 

Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā un dokumenta 

numurs teksta failā  
 

 

Laika grafiks Tieslietu ministrijas ziņošanai par ieteikumu ieviešanu  

revīzijā “Cilvēkresursu pieejamība un attīstība Latvijas tiesās”  

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-19/2023 ) 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme/ 

Ieguvums 

iedzīvotājiem/ 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Tieslietu 

ministrija 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Tieslietu ministrijas plānotā darbība 

ieteikuma ieviešanai 

Ieteikuma ieviešanas rezultātā Latvijā tiesnešu skaits samazināsies līdz vidējam tiesnešu skaitam Eiropas 

Savienības valstīs - 22,2 tiesneši uz 100 tūkstošiem iedzīvotāju 

1. Lai uzlabotu tiesnešu skaita 

plānošanu un budžeta plānošanu, 

Tieslietu ministrijai sadarbībā ar 

Tieslietu padomi izvērtēt un noteikt 

optimālo tiesnešu skaitu, 

pamatojoties uz aktuālo informāciju 

par tiesu efektivitātes rādītāju (lietu 

skaits, lietu caurlaides rādītājs, lietu 

izskatīšanas ilgums) izmaiņu 

tendencēm 

 

 

2026. gada 

1. februāris 

 

 

 

 

2029. gada 

1. jūlijs 

 

 

1. Tieslietu padomei iesniegts 

ziņojums par Lietu svēršanas 

modeļa ieviešanu 1. un 2.instances 

tiesu tiesnešu noslodzes 

noteikšanai. 

2. Apkopoti Lietu svēršanas modeļa 

rezultāti  un iesniegts priekšlikums 

Tieslietu padomei par tiesnešu 

skaita pārskatīšanas 

nepieciešamību. 

Ieteikuma ieviešanas rezultātā nekustamo īpašumu reģistrācijas darba organizācija saglabāsies esošajā līmenī 

un kvalitātē. 

2. Lai nodrošinātu efektīvu un 

ilgtspējīgu nekustamo īpašumu 

reģistrācijas funkciju, Tieslietu 

ministrijai sadarbībā ar Tieslietu 

padomi izvērtēt un izstrādāt 

pasākumu plānu tiesu funkcijas 

zemesgrāmatu lietās turpmākai 

attīstībai, apsverot jautājumu par: 

✓ zemesgrāmatu procesa 

digitalizācijas paātrināšanu; 

✓ tiesnešu ar specializāciju 

zemesgrāmatu lietās 

 2026. gada 

1. jūlijs 

 

Atbilstoši Tieslietu padomes 

Tiesnešu specializācijas darba 

grupas priekšlikumiem un  Tieslietu 

padomes lēmumam par atbalstāmo 

rīcības virzienu, izstrādāts 

pasākumu plāns tiesu funkcijas 

zemesgrāmatu lietās attīstībai 

izpildvaras kompetencē esošajos 

jautājumos.  

 



2 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme/ 

Ieguvums 

iedzīvotājiem/ 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Tieslietu 

ministrija 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Tieslietu ministrijas plānotā darbība 

ieteikuma ieviešanai 

centralizāciju vienā tiesas 

institūcijā; 

✓ kompetences pārdali starp 

tiesnesi ar specializāciju 

zemesgrāmatu lietās un tiesneša 

palīgu (konsultantu); 

✓ tiesu funkcijas bezstrīdus lietu 

izskatīšanu turpmāko attīstību 

tiesā vai ārpus tiesas. 

Ieteikuma ieviešanas rezultātā samazināsies tiesas darbinieku mainība, īpaši tiesneša palīgu mainība 

samazināsies līdz 12 % gadā tiesās Rīgā. 

3. Lai paaugstinātu tiesneša palīgu 

motivāciju turpmākam darbam 

tiesās un samazinātu darbinieku 

mainību, Tieslietu ministrijai 

sadarbībā ar Tieslietu padomi 

izvērtēt un pārskatīt tiesneša palīga 

amata standartu un veikt 

nepieciešamos pasākumus, tostarp 

rosinot grozījumus normatīvajos 

aktos, nosakot atbilstošas prasības 

izglītībai, paplašinot kompetences, 

atbildību un karjeras attīstību. 

 2026. gada 

1. jūlijs 

 

Veikts izvērtējums un sagatavoti 

nepieciešamie grozījumi 

normatīvajos aktos ar mērķi 

pārskatīt tiesu darbiniekiem 

izvirzītās prasības,  pienākumus un 

atlīdzību. 

Ieteikuma ieviešanas rezultātā tiesās Rīgā nodarbinātie (tiesas priekšsēdētājs, tiesnesis, tiesas darbinieki) būs 

atbrīvoti no tiesai neraksturīgu funkciju veikšanu - jaunu tiesas darbinieku atlasi. 

4. Lai samazinātu tiesās nodarbināto 

(tiesneši un tiesas darbinieki) iesaisti 

tiesu darbinieku atlases procesā, 

Tiesu administrācijai izveidot 

vienotu centralizētu tiesas 

darbinieku atlases kārtība (ciktāl tas 

ir iespējams, īpaši Rīgā), tādējādi 

atbrīvojot tiesas no administratīvu 

funkciju veikšanas (darbinieku 

meklēšana un atlases procedūru 

veikšana – intervijas, uzdevumu un 

testu sagatavošana u.c.). 

 2025. gada 

1. jūlijs 

 

Veikta aptauja par tiesu darbinieku 

atlases procesa vadlīniju, kuras 

Tiesu administrācija apstiprināja 

02.08.2024. (rīkojums Nr. 1-2/172), 

piemērošanas praksi un veikts 

izvērtējums par nepieciešamo Tiesu 

administrācijas atbalstu un iesaisti 

atlases procesā un vadlīniju 

grozījumiem. 

Ieteikuma ieviešanas rezultātā tiks noteiktas mācību programmas vai tēmas, kas tiesnešiem noteiktā laika periodā 

jāpameklē obligāti.   

5. Lai veicinātu pastāvīgu un 

nepārtrauktu zināšanu pilnveidi, 

Tieslietu ministrijai izvērtēt iespēju 

un noteikt normatīvajā aktā 

tiesnešiem obligāti apmeklējamo 

mācību saturu un minimālo apjomu 

noteiktā laika periodā. 

  

 2025. gada 

1.augusts 

 

 

 

 

 

1. Aicināt Tieslietu padomi izvērtēt 

un noteikt vadlīnijas tiesnešiem par 

obligāti apmeklējamo mācību 

saturu un minimālo apjomu noteiktā 

laika periodā. 

2. Sadarbībā ar Tieslietu akadēmiju 

novērtēt tiesnešu mācību 

apmeklējumu atbilstoši vadlīnijām 



3 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme/ 

Ieguvums 

iedzīvotājiem/ 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Tieslietu 

ministrija 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Tieslietu ministrijas plānotā darbība 

ieteikuma ieviešanai 

2027. gada 

2. maijs 

 

 

un gadījumā, ja tiek konstatēts, ka 

vadlīnijas nav efektīvas, sagatavot 

attiecīgus grozījumus normatīvajos 

aktos ar mērķi noteikt obligāti 

apmeklējamo mācību saturu un 

apjomu.  

 

 

 

 

 

 

 

Sektora vadītāja 

 

Departamenta direktors 

 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

Aelita Jaunroze 

 

Gatis Litvins 

 

 

 

 

 

Jaunroze 23 282 349 

aelita.jaunroze@lrvk.gov.lv  

 

  

 

mailto:aelita.jaunroze@lrvk.gov.lv

